
COPIA

Pag. 1 di 4

Comune di
Santo Stefano Ticino
Città metropolitana di Milano

G.C.

Numero:

34

Data:

17/04/2024

OGGETTO:
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI FREQUENZA CENTRI ESTIVI ANNO 2024. ATTO D'INDIRIZZO.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

L’anno duemilaventiquattro addi diciassette del mese di aprile alle ore 12:45 previa l'osservanza di tutte
le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza skype

Eseguito l’appello risultano

Componente Ruolo Presente Assente

1. TUNESI DARIO Sindaco Si

2. CUCCHETTI FABIO Assessore Si

3. GANZELMI ROBERTA NICOLE Assessore Si

4. OSCA CRISTINA Assessore Si

5. ZANZOTTERA ALESSIO Assessore esterno Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta la D.ssa Diana Rita NAVERIO – Segretario del Comune di Santo Stefano Ticino

Il Sig. Dario TUNESI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.



COPIA

Pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• l’amministrazione comunale ritiene opportuno favorire, durante la stagione estiva, la fruizione da parte dei

bambini di offerte e servizi educativi e ludico-ricreativi, da svolgersi presso spazi pubblici o privati, in una
prospettiva di conciliazione dei tempi vita – lavoro delle famiglie e di socializzazione dei più piccoli;

• negli scorsi anni il Comune aveva promosso i suddetti servizi in un’ottica di collaborazione, integrazione e
sussidiarietà orizzontale, mediante il coinvolgimento e la valorizzazione di soggetti del privato sociale e del terzo
settore, lasciando a questi ultimi la proposta organizzativa, progettuale e gestionale e rendendo disponibili, da
parte propria, spazi e immobili di proprietà comunali per lo svolgimento delle attività mediante avviso di
manifestazione di interesse;

• atteso che quest’anno i suddetti spazi, e precisamente l’edificio della scuola primaria e le aree esterne adiacenti
non sono fruibili, in quanto l’intero plesso scolastico della scuola primaria è interessato per tutto il periodo estivo
da lavori di ristrutturazione e ampliamento, incompatibili con lo svolgimento di altre attività;

• constatato altresì che non vi è disponibilità di spazi alternativi compatibili con l’attività di cui trattasi;
• atteso che, in previsione della probabile fruizione di altri centri estivi o servizi analoghi organizzati in altri comuni,

da parte dell’utenza residente, l’amministrazione comunale, intende comunque agevolare le famiglie con un
contributo economico, in considerazione del disagio e dei possibili maggiori costi che le stesse dovranno
affrontare;

• ritenuto di assegnare, sulla base dei criteri indicati nel dispositivo della presente deliberazione, un contributo
economico di €. 20,00 per ogni bambino per ogni settimana di frequenza, corrispondente alla quota di
compartecipazione alla spesa del Comune prevista negli anni precedenti per il centro estivo organizzato a Santo
Stefano Ticino;

VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, in base al quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e
ausilii finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono
subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione, da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità a cui le amministrazioni devono attenersi”;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’accesso alle prestazioni sociali agevolate del Comune di Santo Stefano
Ticino, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 01.08.2016;

ATTESO che il suddetto regolamento definisce l’ambito di applicazione dello stesso ed elenca le tipologie di
interventi, servizi e prestazioni, secondo la classificazione adottata dal Regolamento per l’accesso agevolato alle
prestazioni sociali d’Ambito distrettuale del Magentino, approvato dall’Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona in
data 28.07.2015;

VISTO, in particolare, l’art. 11 del citato Regolamento, che stabilisce i principi e i requisiti generali per l’erogazione di
contributi economici a persone, demandando alla Giunta Comunale la definizione delle modalità e dei criteri, nei
limiti degli stanziamenti disponibili;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18.12.2023 “Approvazione Bilancio di previsione 2024/2026
ed allegati”;

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23.11.2023 veniva approvato il D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) relativo al periodo 2024-2026;

PRESO ATTO ALTRESÌ della deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) anni 2024-2026 parte finanziaria. Individuazione centri di responsabilità e assegnazione risorse”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e di Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

VISTO il “Regolamento Sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Santo Stefano Ticino, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 14.02.2013;



COPIA

Pag. 3 di 4

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Codice di comportamento dell’Ente;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, che definisce la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione
di atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. n. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

FATTO ESPRESSAMENTE PRESENTE che il presente atto è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio e alle
pubblicazioni previste dal D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI ISTITUIRE, per l’anno 2024, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo economico a favore
delle famiglie per la frequenza da parte dei figli di centri estivi o di altri servizi analoghi durante il periodo
estivo, secondo i seguenti criteri:
• l’importo del contributo è fissato in misura unica di € 20,00 per ogni bambino per ogni settimana di

frequenza;
• sarà considerato periodo di frequenza quello a far tempo dal 10 giugno al 31 luglio;
• potranno accedere al beneficio i nuclei familiari che:

1) risultino residenti a Santo Stefano Ticino;
2) iscrivano il bambino presso un centro estivo o altro servizio analogo, pubblico o privato, regolarmente

autorizzato al funzionamento, organizzato in un altro comune;
3) siano in possesso di un ISEE non superiore a €. 20.000,00;

• il contributo sarà erogato in un’unica soluzione, a parziale rimborso, a fronte di presentazione di
domanda e giustificativi della spesa effettivamente sostenuta;

2. DI AUTORIZZARE, a copertura della suddetta misura, un impegno finanziario complessivo presunto fino ad
un massimo di €. 4.000,00;

3. DI DEMANDARE alla Responsabile Area Servizi alla Persona l’attuazione della presente deliberazione con
propri successivi atti;

4. DI DARE MANDATO ai competenti uffici per l’assolvimento degli adempimenti di pubblicazione all’Albo
Pretorio nel rispetto della vigente normativa nonchè nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Web
Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, alla data del presente atto.



COPIA

Pag. 4 di 4

COMUNE DI SANTO STEFANO TICINO
Città metropolitana di Milano
Via Garibaldi n. 9 - C.A.P. 20010

Delibera G.C. n. 34 del 17/04/2024

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO
Sig. Dario TUNESI

firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Diana Rita NAVERIO

firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line
di questo Ente il 19/04/2024, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, precisamente fino al 04/05/2024
compreso e diventerà esecutivo, ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 s.m.i., dopo il
decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato dichiarato immediatamente eseguibile.

Santo Stefano Ticino, lì 19/04/2024 Il Segretario
D.ssa Diana Rita NAVERIO

firmato digitalmente


